
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea Planului de conturi al evidenţei contabile

în bănci şi alte instituţii financiare din Republica Moldova
 

nr. 204  din  09.08.2007
 

Monitorul Oficial nr.136-140/534 din 31.08.2007

 
* * *

 ÎNREGISTRAT:
Ministerul Justiţiei
al Republicii Moldova
________ Vitalie PÎRLOG
nr.504 din 21 august 2007

 
În scopul actualizării şi perfecţionării evidenţei contabile în sistemul bancar al Republicii Moldova şi 

în baza art.5, 11 şi 44 din Legea cu privire la Banca Naţională a Moldovei nr.548-XIII din 21.07.1995, 
art.33 din Legea instituţiilor financiare nr.550-XIII din 21.07.1995, Consiliul de administraţie al Băncii 
Naţionale a Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
I. Se modifică Planul de conturi al evidenţei contabile în bănci şi alte instituţii financiare din 

Republica Moldova, aprobat prin Hotărîrea Consiliului de administraţie al BNM nr.15 din 26 martie 1997 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr.33-34 art.54 din 22.05.97), cu modificările şi completările 
ulterioare, după cum urmează:

1. Pe tot parcursul textului Planului de conturi al evidenţei contabile în bănci şi alte instituţii 
financiare din Republica Moldova:

a) sintagma “Hîrtii de valoare emise de BNM” se substituie cu sintagma “Valori mobiliare emise de 
BNM” la cazul respectiv;

b) sintagma “Hîrtii de valoare de stat” se substituie cu sintagma “Valori mobiliare de stat” la cazul 
respectiv.

II. Prezenta hotărîre se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi intră în vigoare de la 
09.09.2007.

 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI
DE ADMINISTRAŢIE AL BĂNCII
NAŢIONALE A MOLDOVEI Leonid TALMACI
 
Chişinău, 9 august 2007.
Nr.204.

 

https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7372
https://moldlex.md/lexact/46239
https://moldlex.md/lexact/46239

